Дело №5-13-629/2020
(05-0629/13/2020)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 декабря 2020 года

   г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) - мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь ул. Киевская,55/2)  дело об административном правонарушении в отношении

Варга Сергея Робертовича, ****
                   у с т а н о в и л :
15.12.2020 года в 23 час. 30 мин. по ул.Фабричный спуск 10, в г.Симферополе  Варга Сергей Робертович управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак **, принадлежащим ***., будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил требования п.2.1.1 ПДД РФ.

В судебном заседании Варга С.Р. признал свою вину в полном объеме, пояснив, что он был лишен права управления транспортными средствами в 2015 году, но водительское удостоверение не сдал, поскольку оно было утеряно, а сообщить об утере он забыл.
Исследовав материалы дела, выслушав  Варга С.Р.,  мировой судья приходит к следующим выводам.
Постановлением Председателя Саратовского гарнизонного военного суда Марчук Н.В., от 25.06.2015 года по делу № 5-60/2015 Варга С.Р., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.

Постановление вступило в законную силу 25.07.2015 года.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в  течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания он  должен сдать водительское удостоверение. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Таким образом, с момента вступления постановления от 25.06.2015 года по делу № 5-60/2015 в законную силу Варга С.Р., считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами, и обязан был сдать водительское удостоверение, при этом водительское удостоверение Варга С.Р., не сдал, сведений о том, что им было обжаловано постановление по делу об административном правонарушении от 25.06.2015 года по делу № 5-60/2015 мировому судье не представлено.
Факт совершения Варгой С.Р.  административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении *** от 16.12.2020 года (л.д. 2);
- копией протокола *** от 16.12.2020 года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3);

- копией протокола №*** от 16.12.2020 года о направлении на медицинское освидетельствование  (л.д.4);

- копией протокола №*** от 16.12.2020 года о задержании транспортного средства  (л.д.5);

-копией протокола №*** от 16.12.2020 года доставлении  (л.д.9);

- копией постановления Председателя Саратовского гарнизонного военного суда от 25.06.2015 года (л.д.14-16);
-  видеозаписью (л.д. 19-20).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив собранные по делу доказательства, полагаю, что действия Варги С.Р.  правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,  как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у мирового судьи сомнений, объективно подтверждает виновность Варги С.Р.  во вмененном ему правонарушении, при этом мировой судья учитывает, что права последнего при составлении административного протокола сотрудником ДПС нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству.

При назначении наказания Варги С.Р.,  мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. Смягчающими ответственность Варги С.Р.,. обстоятельствами признаю его раскаяние в содеянном.  Полагаю, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 25.1, 29.9, 29.10, 32.2 КоАП РФ, мировой судья,
                                                    п о с т а н о в и л :
Варгу Сергея Робертовича, ***  года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Разъяснить Варге Сергею Робертовичу, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, путем внесения или перечисления в банк или иную кредитную организацию  на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); ИНН - 9102003230; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК – 043510001; ОКТМО – 35701000; КБК-18811601123010001140; УИН  - 18810491206000014450.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано направить мировому судье судебного участка №13 Киевского судебного района города Симферополя.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах,  по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате будет направлено судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.  Кроме того,  может быть принято решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности,  в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

              М.В. Трошина